1.135/2023, que estabelece os critérios e procedimentos para a transferência 

fundo a fundo aos fundos de saúde dos estados, Distrito Federal e municípios. 

Art. 2 -  O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados será de até 

100% (cem por cento) considerando o limite do piso de R$ 4.750,00 (quatro mil 

setecentos e cinquenta reais) mensais. 

Art. 3 - O piso salarial nacional dos Técnicos de Enfermagem será de até 

70% (setenta por cento) considerando o limite do piso de R$ 3.325,00 (Três mil, 

trezentos e vinte e cinco reais) 

Art.  4 - O piso salarial nacional dos Auxiliares e as Parteiras será de 50% 

(cinquenta por cento) considerando o limite do piso de R$ 2.375,00 (Dois mil 

trezentos e setenta e cinco reais). 

Art. 5 -  O pagamento do piso salarial será garantido pela União 

mediante assistência financeira complementar aos Municípios, nos termos da 

Emenda Constitucional nº 127/2022 e da Lei nº 14.581/2023. 

§1º.